
2021 3



2021 年第一期武汉市城市建设投资开发集团有限公司公司债券募集说明书 

II 

 

声明及提示 

一、发行人声明 

发行人董事会已批准本期债券募集说明书，发行人全体董事承诺

其中不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确

性、完整性承担个别和连带的法律责任。 

二、企业负责人和主管会计工作的负责人、会计机构负责人声明 

发行人负责人和主管会计工作的负责人、会计部门负责人保证本

期债券募集说明书中财务报告真实、完整。 

三、主承销商勤勉尽职声明 

主承销商按照中国相关法律、法规的规定及行业惯例，已对本期

债券募集说明书的真实性、准确性、完整性进行了充分核查，履行了
[...]

持稳定，并逐步有所增长。 

供水业务主要指标数据 

项目 单位 2017 年 2018 年 2019 年 

供水部分 

供水能力 万立方米/日 385 395 480 

平均日供水量 万立方米 285 295 342 

供水总量 万立方米 104,192 107,637 124,764 

管网漏损率 % 16.04 16.18 12.62 

DN75 及以上供水管网长度3 公里 5,527 5,743 11,371 

管网压力合格率平均值 % 99.70 99.80 99.7 

管网水质综合合格率平均值 % 100.00 100.00 100.00 

电耗平均值 度/千吨 264 270 271 

用水部分 

售水量 万立方米 78,068 80,746 91,798 

其中：工业用水 万立方米 8,311 8,990 11,977 

居民用水 万立方米 51,344 52,659 59,116 

其他用水 万立方米 18,413 19,097 21,005 

本部售水单价 元/立方米 1.63 1.66 1.62 

用水人口（供水人口） 万人 703 706 799 

自来水用户数 万户 153.52 157.45 210.88 

水费结算方式上，通常为先用水后收费的模式，由发行人子公司

直接向用户收取水费。目前主要有以下六种水费缴费方式：（1）营

业大厅收费。用户通过营业大厅办理现金缴费或刷卡缴费；（2）银

行代扣代收。用户可携带本人身份证、银行存折（卡）、最近一次水

费通知单，到可办理储蓄代扣、代收的银行办理；（3）银行托收。

用户可持水费通知单和自来水公司在银行的开户号，到辖区营业大厅

办理手续，签定特约委托收款协议；（4）代收点缴费。用户可凭客

户代码到中百超市、中百仓储、武商量贩、邮政便民服务站等代收点

缴纳水费；（5）网上缴费。用户可通过银行网站、支付宝、腾讯通、

 

3 2017 年至 2018 年采用的管网统计口径为“DN100 以上供水管网长度”，2019 年按照最新的行业标准要

求，管网部针对 DN75-DN100 的庭院管、立管进行统计，因此统计口径改为“DN75 以上供水管网长度”。 



2021 年第一期武汉市城市建设投资开发集团有限公司公司债券募集说明书 

69 

微信等方式缴费；（6）电话缴费。用户可拨打相应银行服务电话或

通过银联客户端缴纳水费。 

武汉市水价变化情况 

单位：元/吨 

自来水价格（元／立方米） 
居民用户 

工业用户 商业用户 
第 1 级 第 2 级 第 3 级 

2006/5/1 之前 0.70 1.00 1.70 

2006/5/1-2013/2/1 1.10 1.65 2.20 1.65 2.35 

2013/2/1/-2015/9/30 1.52 2.28 3.04 2.35 2.35 

2015/10/1 至今 1.37 2.05 2.74 2.12 2.12 

注：1、2006 年 5 月 1 日起居民生活用水开始实行阶梯水价。 

    2、根据湖北省财政厅、省物价局和省地方税务局联合发布的《关于取消和暂停征

收部分涉企行政事业性收费和政府性基金项目的通知》（鄂财综发〔2015〕39 号），自 2015

年 10 月 1 日起，暂停征收由供水企业代收的按照水费 10%的市政公用事业附加。 

    3、发行人按主管机关核定的自来水价格直接向用户收取水费，武汉市政府暂未对

发行人供水业务给予补贴。 

截至 2019 年末，发行人已完工的自来水厂 10 座，分别是汉口地

区的宗关水厂、堤角水厂；武昌地区的白沙洲水厂、余家头水厂、平

湖门水厂；汉阳地区的琴断口水厂；武汉经济开发区的沌口水厂；东

西湖区的白鹤嘴水厂；新洲阳逻开发区的阳逻水厂以及江夏区的金口

水厂。截至 2019 年末，公司日综合供水能力达 420 万立方米，DN75

及以上供水管网总长约 10,333公里，公司供水面积 1,180余平方公里，

发行人综合供水能力在全国供水行业中居第四位，承担武汉城区接近

77%的供水任务，在当地市场具有绝对主导地位，区域内规模优势和

竞争优势显著。水厂情况如下： 

发行人下属水厂及供水能力情况表 

水厂名称 厂址 供水能力（万吨/日） 

琴断口水厂 汉阳区大屋基场特 1 号 40 



2021 年第一期武汉市城市建设投资开发集团有限公司公司债券募集说明书 

70 

水厂名称 厂址 供水能力（万吨/日） 

平湖门水厂 武昌区临江大道 15 号 20 

白沙洲水厂 洪山区建和一路 1 号 80 

余家头水厂 武昌区德平路 8 号 40 

堤角水厂 江岸区新湖街 165 号 20 

宗关水厂 武汉市硚口区沿河大道 388 号 105 

白鹤嘴水厂 武汉市东西湖区临空港大道 5 号 25 

沌口水厂 武汉经济技术开发区沌口路 27 号 30 

阳逻水厂 新洲区阳逻街平江西路阳逻电厂南侧 10 

金口水厂 江夏区疏港大道特 1 号 50 

合计 420 

水务集团各水厂采用的制水工艺基本相同。即：利用浮船、井筒

等取水设施将长江或汉江的源水通过浑水管输送至厂内净化系统，源

水在投加氯气后分别进入反应沉淀池，投加混凝剂经过絮凝反应、沉

淀后进入滤池，滤后水再次经过加氯，进入送水系统，通过送水机组

将清水送至千家万户。 

2、污水处理 

武汉市城市排水发展有限公司于 1995年 9月经市政府批准成立，

主要负责城市污水处理、排水工程建设、运行维护、咨询服务等，根

据武政〔2001〕58 号文件精神，还承担污水处理费收费管理职能。 

根据武汉市人民政府《关于授予武汉市城市排水发展有限公司污

水处理业务特许经营权的通知》，武汉市政府授权武汉市水务局与武

汉市城市排水发展有限公司（以下简称“排水公司”）签署污水处理特

许经营协议，约定特许经营范围为排水公司名下的黄浦路等 9 处污水

处理厂污水处理服务区域及水行政主管部门确定的其他服务区域的

污水处理服务业务。特许经营期限自 2012 年 4 月起计算至 30 周年止。 

2017 年至 2019 年，公司污水处理收入分别为 102,531.74 万元、



2021 年第一期武汉市城市建设投资开发集团有限公司公司债券募集说明书 

71 

117,041.05 万元和 129,368.98 万元，处理污水量分别为 60,283 万立方

米、68,413 万立方米和 74,487 万立方米，污水处理排放水质综合合

格率均在 99.00%以上。 

污水处理业务主要指标数据 

项目 单位 2017 年 2018 年 2019 年 

污水部分 

污水处理能力 万立方米/日 191 206 216 

污水处理量 万立方米 60,283 68,413 74,487 

日均处理量 万立方米 165.20 187.43 204.07 

2017 年，公司污水处理量为 60,283 万立方米，污水处理能力达

191 万立方米/日；2018 年，公司污水处理量为 68,413 万立方米，污

水处理能力达 206 万立方米/日；2019 年，公司污水处理量为 74,487

万立方米，污水处理能力达 216 万立方米/日。2017 年至 2019 年，污

水处理厂稳定达标排放，达到环保在线监测的要求。 

自 2014 年 8 月武汉市污水处理费调整后，公司污水处理费保持

不变，具体情况如下表所示： 

武汉市污水处理费收费标准 

单位：元/吨 

污水处理费（元／立方米） 居民用户 工业用户 商业用户 

2013/2/1/-2014/7 0.80 0.80 0.80 

2014/8/1 至今 1.10 1.37 1.37 

截至 2019 年末，公司下辖管理 11 座污水处理厂，分别为南太子

湖污水处理厂、三金潭污水处理厂、黄浦路污水处理厂、落步嘴污水

处理厂、二郎庙污水处理厂、沙湖污水处理厂、龙王嘴污水处理厂、

汤逊湖污水处理厂、黄家湖污水处理厂、武汉市东西湖污水处理厂、

宜都城西污水处理厂；管理 58 座泵站（含市水务局委托运营的 32 座）

和 393 公里管网（自管管网长度为 198 公里）。污水处理厂情况简介



2021 年第一期武汉市城市建设投资开发集团有限公司公司债券募集说明书 

72 

如下： 

（1）南太子湖污水处理厂 

南太子湖污水处理厂位于武汉市沌口经济开发区，服务范围北抵

汉江、东临长江，西临中环线、南达南太子湖，服务面积约 122km2。

该厂权属面积 306 亩，设计规模 35 万吨/日，分四期建设，其中一期

工程设计规模 10 万吨/日，采用改良型氧化沟处理工艺，于 2002 年

底开工，2005 年 7 月通水运行；二期扩建 10 万吨/日二级污水处理厂，

于 2008 年底开工，2011 年 5 月建成投产；三期工程为将已有的 20

万吨/日一级 B 排放标准污水处理厂升级为一级 A 排放标准，采用氧

化沟+高效澄清池精密过滤器工艺，出水达一级 A 排放标准，于 2015

年初动工，2016 年 10 月份投入调试运行；四期扩建工程于 2017 年 3

月份动工，2018 年 11 月 10 日通水调试运行，设计规模为 15 万吨/

日，出水水质达一级A标准。排放口位于沌口水厂取水口下游约3.8km

处，尾水经消毒后排放入长江。 

（2）三金潭污水处理厂 

三金潭污水处理厂位于东西湖区金银潭大道 132 号，主要服务范

围东至长江，西至新华路和武胜路，南至解放大道及汉水，北至府河，

服务面积约 76km2，服务人口 105.1 万人。该厂权属面积 350 亩，设

计规模 50 万吨/日，分两期建设，其中一期处理规模 30 万吨/日，采

用 A/O 处理工艺，于 2004 年 3 月开工，2007 年 3 月建成投入运行，

建有 1.4 万吨蛋形消化池两座，具备污泥厌氧消化功能，对剩余污泥

进行中温厌氧消化处理；二期建设内容为扩建 20 万吨/日工程，采用



2021 年第一期武汉市城市建设投资开发集团有限公司公司债券募集说明书 

73 

MBR 膜处理，2014 年 4 月开工建设，2015 年 8 月建成投运，2016

年 4 月，启动升级原 30 万吨/日工程，采用絮凝、沉淀等深度处理工

艺，2017 年 6 月完工投运，全厂 50 万吨/日出水水质均达到一级 A

标准。该厂尾水排放口位于府河公园北边院墙上游约 20m，尾水经接

触消毒后排入府河。 

（3）黄浦路污水处理厂 

武汉市城市排水发展有限公司黄浦路污水处理厂位于武汉市江

岸区沿江大道 133 号，办公位置在汉口江滩二期，服务范围东至长江，

西至汉水，南至友谊路，北至解放大道，服务面积约 7.48km2。厂区

占地面积约 18 亩，设计规模 10 万吨/日，分三期建设，其中一期工

程于 1998 年 3 月开工，1999 年 5 月投产运行；二期工程为将原 10

万吨/日预处理工艺改建为同等规模的二级处理工艺，于 2015 年 9 月

底完工，出水达到一级 B 排放标准；三期改造工程于 2016 年底完工，

采用高效沉淀+生物滤池工艺，目前出水达一级 A 排放标准。尾水采

用深排江扩散方式，排污口位于长江二桥下游 200 米处，利用长江水

体自净能力降低环境影响，消除岸边污染带。 

（4）落步嘴污水处理厂 

落步嘴污水处理厂位于武汉市洪山区厂前团结大道特 1 号，服务

范围东至工业港、21 号公路和王青公路，西至罗家港，南至东湖落

雁风景区，北至长江，服务面积约 30.1km2，服务人口为 39 万人。该

厂权属面积 239 亩，设计规模 12 万吨/日，采用前置厌氧氧化沟处理

工艺，于 2007 年 6 月开工，2009 年 12 月投产，设计出水达到一级 B



2021 年第一期武汉市城市建设投资开发集团有限公司公司债券募集说明书 

74 

排放标准。通过加强调度、优化工艺运行，目前 COD、氨氮、总磷

等重要指标达到或优于一级 A 排放。尾水排放口位于友谊大道南侧

沙湖港，最终流入长江。 

（5）二郎庙污水处理厂 

二郎庙污水处理厂位于洪山区团结大道 1018 号，服务范围东至

罗家港，西至蛇山南，南至东湖，北邻临江大道，服务面积约面积

32.3km2，服务人口约 74 万人。该厂权属面积 428 亩，设计规模 24

万吨/日，分两期建设，一期设计规模 18 万吨/日，采用一级处理工艺，

于 1998 年底开工，2002 年底投入运行；二期改扩建工程为将原有系

统改扩建为 24 万吨/日二级处理厂，于 2007 年 9 月开工，2009 年底

建成投产，采用 A/A/O 工艺，设计出水达到一级 B 排放标准。通过

加强调度、优化工艺运行，目前 COD、氨氮、总磷等部分指标达到

或优于一级 A 排放。尾水经接触消毒池消毒后由尾水管道排入沙湖

港，再通过罗家港流入长江。 

（6）沙湖污水处理厂 

沙湖污水处理厂位于武汉市武昌区兴国南路 5 号，沙湖污水处理

厂服务范围沙湖以南、武珞路以北、东湖以西、大东门以东的地区，

服务面积约 16.9km2，服务人口 30 万。该厂权属面积 120 亩，设计规

模 15 万吨/日，分三期建设，一期设计规模为 5 万吨/日，采用二级处

理工艺，于 1984 年开工建设，1993 年建成通水，采用倒置 A2O 工

艺；二期处理工艺于 2003 年建成通水，设计规模 5 万吨/日；三期工

程于 2005 年进行升级扩建改造，2006 年 3 月建成通水，二、三期工



2021 年第一期武汉市城市建设投资开发集团有限公司公司债券募集说明书 

75 

程设计规模 10 万吨/日，采用鼓风曝气 A2O 工艺，实现二级处理运

行，设计出水达到一级 B 排放标准。通过加强调度、优化工艺运行，

COD、氨氮、总磷等重要指标达到或优于一级 A 排放。 

（7）龙王嘴污水处理厂 

龙王嘴污水处理厂位于东湖新技术开发区关山村刘家咀 555 号，

服务范围东至长山路和三环辅路，西至抵石牌岭和南湖，南至武黄高

速，北至小洪山和南望山，服务面积约 51km2。该厂权属面积 179 亩，

设计规模 30 万吨/日，分三期建设。一期工程为新建 15 万吨/日一级

污水处理工艺，于 1999 年底开工，2003 年 7 月投产运行。二期工程

为将一期 15 万吨/日一级处理工艺升级为同等规模的二级处理工艺，

于 2004 年 5 月开工，2006 年 6 月投入运行。三期工程为将已有系统

改扩建为 30 万吨/日、一级 A 排放标准的污水处理工艺，于 2012 年

底开工，2014 年 4 月投入试运行，采用 A/A/O 工艺+D 型滤池工艺，

出水达一级 A 排放标准。尾水排放口位于南湖洪山中学西侧约 300

米，出厂尾水经消毒后排放至南湖。 

（8）汤逊湖污水处理厂 

汤逊湖污水处理厂位于武汉市东湖高新开发区光谷大道 134 号，

服务范围东至光谷二路，西至汤逊湖，南至武汉绕城高速，北至三环

线，主要收集、处理关山、庙山、流芳和藏龙岛等地区排向汤逊湖的

污水，服务面积约 42.2km2，服务人口近期为 26 万人，2020 年将达

35 万人。该厂权属面积 159 亩，设计规模 10 万吨/日，分两期建设，

一期设计规模 5 万吨/日，采用 DE 氧化沟处理工艺，由凯迪电力在



2021 年第一期武汉市城市建设投资开发集团有限公司公司债券募集说明书 

76 

2003 年以 BOT 方式建成，2005 年 4 月转让给排水公司，2006 年 4

月投产运行，出水达到一级 B 排放标准；二期工程为将已有污水厂

改扩建至 10 万吨/日污水处理厂，采用 A/A/O+高效澄清池+精密过滤

器工艺，出水达一级 A 排放标准，工程于 2014 年 3 月开工，2015 年

底完工。目前该厂正在进行三、四期扩建工程，设计规模 10 万吨/日，

采用“高密度沉淀池+曝气生物滤池”工艺，出水执行 GB18918-2002

一级 A 排放标准。设备主要按近期 5 万立方米/天规模安装，预留远

期 10 万立方米/天规模。预计工程完工后该厂设计规模达 20 万吨/日。

汤逊湖厂尾水消毒后经尾水排放口进入水体，该厂两处尾水排放口，

一处通过藏龙大道和滨湖路交叉口进入汤逊湖水系，另一处通过厂内

排江泵站排入长江。 

（9）黄家湖污水处理厂 

黄家湖污水处理厂位于洪山区张家湾烽胜路 61 号，服务范围东

至南湖与汤逊湖，西至长江，南含青菱湖和黄家湖组团，北至武珞路，

服务面积约 130km2，服务人口 85 万人。该厂权属面积 134 亩，设计

规模 20 万吨/日，分两期建设，一期设计规模 10 万吨/日，采用前置

厌氧氧化沟二级处理工艺，于 2004 年 3 月开工，2007 年 7 月投入运

行，设计出水达一级 B 排放标准；二期设计规模 10 万吨/日，采用

A/A/O+深度处理工艺，2017 年 6 月已完工投运，出水水质达一级 A

排放标准。该厂尾水排放口位于烽胜路过青菱河桥上游约 30 米处，

尾水经消毒后排入青菱河最终汇入长江，出水为一级 A 排放标准。

目前正在实施该厂三期扩建项目，设计规模为 20 万吨/日，预计 2020



2021 年第一期武汉市城市建设投资开发集团有限公司公司债券募集说明书 

77 

年完工。 

（10）武汉市东西湖污水处理厂 

武汉市东西湖污水处理厂一期建设工程项目位于东西湖东吴大

道以北、南十四支沟与南十二支沟之间，总用地面积为 351.09 亩（约

234,060 平方米），其中一期用地面积 124.05 亩（约 82,700 平方米），

设计日处理规模为一期 10 万吨/日，二期 20 万吨/日，远期 50 万吨/

日。2018 年 9 月 7 日东西湖区水务局对东西湖污水处理厂一期出水

流量计底数进行了确认，该项目总投资 26,444.55 万元。项目服务范

围为东西湖区中部地区，服务总面积约 112 平方公里，服务人口约

37.2 万人。 

武汉市济泽污水处理有限公司东西湖污水处理厂目前设计日处

理规模为 10 万立方米，处理后的水排放至南十四支沟。污水处理采

用改良型 A2/O 工艺+混合（微絮凝）+过滤+UV 消毒工艺；污泥处理

采用“机械浓缩—机械脱水—干化”工艺；再生水处理采用“二级处

理出水—微孔过滤（微絮凝）—再生水调节池（次氯酸钠消毒）—供

水泵房”工艺；污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

（11）宜都城西污水处理厂 

宜都城西污水处理厂位于宜都市姚家店镇刘家嘴村，项目占地

19,639.96 平方米（约 29.46 亩），其中一期占地约 15 亩，服务于宜

都市姚家店镇和陆城城西片区，范围北至清江，南底十里铺大道，西

达渔洋河，东到五宜大道，服务面积 14.18 平方公里。 



2021 年第一期武汉市城市建设投资开发集团有限公司公司债券募集说明书 

78 

2015 年 4 月，北京碧水源科技股份有限公司和武汉三镇实业控

股股份有限公司组成联合体，以 1.09 元/吨的污水处理服务费价格中

标。2016 年 11 月底项目进场开工，2017 年 12 月底主体工程完工，

2018 年 11 月 3 日项目通过环保验收，经宜都市政府批准污水厂 2019

年 1 月 1 日起开始商业运营。 

项目设计远期建设规模 3 万吨/天，一期工程 1 万吨/天，主体工

艺采用 AAO 生物处理池、MBR 膜生物反应器、紫外消毒工艺，COD、

氨氮、SS 等主要指标优于一级 A 排放。 

总体看，公司供水和污水处理总量和效率稳步提升，售水规模逐

年增大；但由于电耗等成本的上升，水务板块毛利率有所下降。随着

武汉推进“两型社会”建设、强劲的经济发展、人口的不断增加、水的

总需求量的不断增加、公司自身供水和污水处理能力的不断提升和武

汉市供排水价格向上调整的逐步推进，公司的供水和污水处理业务盈

利水平继续提升的空间较大。 

（二）燃气业务 

公司燃气板块主要由全资子公司燃气集团经营，燃气集团成立于

2001 年 12 月，主要经营武汉城区的燃气热力供应销售、燃气热力设

备及用具销售、燃气表具检定测试（膜式煤气表）等业务。 

我国燃气公司主要从中石油、中石化和中海油三家垄断性的石油

公司采购气源，通过城市的管网系统到达燃气用户，液化气通过公路

运输的方式到达用户地点，完成燃气的销售过程。公司近三年燃气业

务主要经营指标情况如下： 



2021 年第一期武汉市城市建设投资开发集团有限公司公司债券募集说明书 

79 

发行人近三年燃气业务经营指标情况 

项目 2017 年 2018 年 2019 年 

管道燃气销售量（万立方米） 177,383 197,070 208,455 

液化气销售量（吨） 53,837 59,141 58,726 

管道燃气累计用户数（户） 2,295,920 2,472,542 2,614,966 

累计罐装气居民用户数（户） 297,065 302,945 305,660 

燃气管道长度（公里） 8,330 8,872 9,574 

从燃气成本来看，燃气业务的主要成本为上游的石油化工类原材

料供应，占燃气成本的 80%左右。从气源来看，公司与上游天然气供

应商中石油西南公司建立了稳固的供应关系，同时积极同中石化接

触，利用中石化“川气东送”管道在武汉市通过的优势，2010 年 1 月开

始从上游接收天然气，随着运行的逐步稳定，中石化川气东送管道已

对公司提供稳定的供应，有效规避单一气源经营风险。结算方面，公

司与上游供应商每日根据供应计划支付预付款给供气单位，月末双方

对账核对一致后开票结算。 

发行人一般与管道燃气居民用户签订协议，因绝大多数居民用户

属于 IC 卡用户，即预存气费用户；少量机械表用户是根据抄表量结

算，委托银行每月自动扣款。工商业户一般收取相当于 1 个月用气量

的预收气款，同时根据用气量大小不同，按供气合同中约定的 1 周-1

个月结算期进行结算，当用户无法按时缴款时，先行从预收款中抵收

气款，收款风险可控。 

从燃气收入来看，公司燃气收入的关键因素为燃气价格，而燃气

业务的价格标准则由政府相关部门确定。燃气价格调整是影响公司燃

气板块经营业绩的关键因素，而燃气业务的价格标准则由政府相关部

门确定。2015 年至今，公司天然气销售价格多次调整。调价具体情



2021 年第一期武汉市城市建设投资开发集团有限公司公司债券募集说明书 

80 

况如下： 

1、2015 年 12 月 16 日，根据《武汉市发展改革委关于降低我市

非居民用天然气价格有关问题的通知》（武发改价格〔2015〕550 号）

文件通知，武汉城市天然气高压管网有限公司居民用天然气销售价格

为 2.0226 元/立方米，非居民用天然气销售价格为 2.3075 元/立方米；

工、商业用天然气销售价格为 3.493 元/立方米，电厂发电用气为 2.372

元/立方米，输配气非民用为 2.51 元/立方米；上述价格从 2015 年 11

月 20 日起执行。武汉市输配气供 CNG 价格为 2.11 元/立方米，压缩

天然气母站为2.69元/立方米，车用天然气销售价格为 4.10元/立方米，

从 2015 年 12 月 22 日起执行。将非居民用气由最高销售价格改为基

准销售价格管理。降低后的销售价格为销售基准价，供需双方可以基

准价为基础，在上浮 20%、下浮不限的范围内协商确定具体价格。方

案实施时销售基准价暂不上浮，自 2016 年 11 月 20 日起允许上浮。 

2、2015 年 12 月 31 日，根据《市发展改革委关于建立我市中心

城区居民生活用天然气阶梯价格制度的通知》（武发改价格〔2015〕

597 号）文件通知，武汉市中心城区（包括开发区、功能区和东西湖

区）居民生活用天然气实行阶梯价格制度。阶梯价格按年度用气量计

算，第一档年用气量为 0-360（含）立方米/户，每立方米价格为 2.53

元；第二档年用气量为 360-600（含）立方米/户，每立方米价格为 2.78

元；第三档年用气量 600 立方米/户以上，每立方米价格为 3.54 元。

阶梯价格实施范围为我市中心城区管道天然气居民用户。居民用户原

则上以住宅为单位，一个房产证明对应为一个居民户；没有房产证明